176 Calisse, ob. cit., *Enciclopedia Pessina*, págs. 109 y siguientes; His, *Strafrecht bis zur Karolina*, pág. 32.

“complures in Asturias, inter quos fuit proditor Analsus... consiliati sunt necem filii eius Aldephosum tunc temporis parvuli”; preso el traidor y su mujer y sometidos a juicio, fueron condenados a muerte en Oviedo, pues de tal pena eran dignos “qui praelatam traditionem in Dominum suum consiliati fuerunt”¹⁷⁷. Igual apreciación del “consilium”, en un documento de Alfonso III, que se remonta al siglo IX: privó el rey de sus bienes a un vasallo traidor, y la razón aducida era ya la misma: “caruit ipse per suam infidelitatem dum de nostra nece et traditione consiliatus est”¹⁷⁸. El Fuero de Soria, finalmente, recoge, mucho más desarrollada, la figura del “consilium”; extiende éste a delitos distintos de la muerte y lo equipara en consideración al hecho ya consumado¹⁷⁹; la apreciación del fin realmente perseguido por el autor ha logrado aquí un neto predominio sobre los anteriores criterios.

177 Risco, *España Sagrada*, XXXVIII, Madrid, MDCCXCIII, Ap., página 283; donación de Alfonso V a la Iglesia de Oviedo, a. 1000: “... Fuere complures in Asturias, inter quos fuit proditor Analsus cognomento Garvixo, qui in tempore Veremundi Regis consiliati sunt necem filii eius Aldephonsi, tunc temporis parvuli, quo audito pater ejus Veremundus Rex fecit inquiri, si istud esset verum, an non, per veridicos homines, qui postquam verum esse cognovit, ligavit, eum et uxoris eius Guligeva catenis deinde misit eos in carcerem; interim vero dum essent in carcerem mortuus est Veremundus Rex, et successit ei Aldephonsus praedictus filius ejus puer in Regnum. Postea jam ipse ordinatus Rex cum matre sua praefata Geloira Regina fecerunt Concilium in Oveto, quo Concilio elegerunt iudices, qui judicarent, qui digne mali recepturi essent, qui praefatam traditionem in Dominum suum consiliati fuerunt, illi vero morte dignos merito illos censuerunt...”

178 Antonio López Ferreiro, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago*, II, Santiago, 1899; Ap., pág. 32, donación de Alfonso III a la Iglesia de Santiago, a. 885: “... et in suburbio de sublancio de senara ad semenaturam XXX modiorum, que fuit de Hanmu, qua caruit ipse per suam infidelitatem dum de nostra nece et traditione consiliatus est...”

179 Soria, 942: “Traydor es qui... yaze con mugier de su sennor o que es en consejo de que yaga otro con ella o que desereda su rey o es en conseio de desheredarle...”

Significa ello que la idea del “delito de tentativa” ha sido ya netamente superada, y no es aventurado afirmar que el “consilium” contribuyó sobremanera a lograrlo y que su influjo se hizo sentir eficazmente en la elaboración del moderno concepto de tentativa.